
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  69Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 09 de Maio de 2018
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 311114

CONTRATO
.

 

CONTRATO: 004/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 a 07/05/2019
Justifi cativa: tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de limpeza, conservação 
e higienização nas instalações e nos bens móveis da FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS- FAPESPA, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2017,que 
é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Valor Global: R$ 119.749,68
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária:19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: E B CARDOSO -EIRELI
CNPJ: 34.849.836/0001-87
Endereço: Cj COHAB –Gleba I, Rua WE 4 – 386 Nova Marambaia 
CEP: 66.623-284 , Belém/Pará
Diretor-Presidente em Exercício: Helder de Paula Mello

Protocolo: 311084

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 

PORTARIA N° 058/2018 
 GABINETE, de 07 de Maio de 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/197965, por 
necessidade de serviço, a contar de 23/05/2018, o gozo de 
férias da servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, 
Id. Funcional nº. 5824877/2, concedido por meio da PORTA-
RIA Nº. 040/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.593, de 
09/04/2018, para gozo oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 07 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 310749

OUTRAS MATÉRIAS
.

 

PORTARIA N° 057/2018 – GABINETE, de 07 de Maio de 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
004/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa designada 
pela PORTARIA Nº 039/2018 - GABINETE.
RESOLVE:
1.DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de Maio de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 07 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 310725

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

 

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 012/2018. - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Convite nº 002/2018 e 
seus anexos - PARTES: PRODEPA E A3 ENGENHARIA LTDA 
– EPP - OBEJETO: Prestação de Serviço de Engenharia para 

Construção da Edícula da Avenida João Paulo II, a ser executado 
conforme as especifi cações constantes no edital do Convite nº 
002/2018 e seus anexos - DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018 -  
VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 09/11/2018 - VALOR (R$): 142.071,81  
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449051 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Belém 
-  Pará - Rodovia Mario Covas, n º 780, km 7 quadra 1 lote 7 
bairro: Coqueiro, CEP: 66.670-000.

Protocolo: 310980
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 011/2018. 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO Tomada de Preços 
nº 001/2018- PARTES: PRODEPA E ECAL EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA – EIRELI - EPP - OBEJETO: 
Prestação de serviços de engenharia para construção de cercas 
de proteção tipo alambrado para as edículas de telecomunicações 
do Programa Navegapará, a ser executado conforme as 
especifi cações constantes no edital da Tomada de Preços nº 
001/2018 e seus anexos - DATA DA ASSINATURA: 09/05/2018 -  
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 08/10/2018 - VALOR (R$): 170.740,80 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 449051- 
FONTE DE RECURSO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Belém 
- Pará, Conjunto Marex, Rua Recife, n º 108 A, bairro: val de 
cans – CEP: 66.617-060.

Protocolo: 310977

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 199, DE 8 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL DA SILVA ALVES, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, 
matrícula 8080305-1, 14/05/2018 a 18/05/2018, à ITAITUBA/
RURÓPOLIS/PLACAS/ITAITUBA, para ACOMPANHAMENTO DA 
SUBSTITUIÇÃO DO BANCO DE BATERIAS E REUNIÃO COM 
CLIENTES DOS MUNICÍPIOS DE RURÓPOLIS E PLACAS / 
REQUISIÇÃO.THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 310786

PORTARIA Nº 193, DE 7 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 14/05/2018 a 14/05/2018, à Belém-PA/São João de 
Pirabas /Primavera/Belém-PA, para Ativação de agencias do 
Banpara. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310823
PORTARIA Nº 194, DE 7 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 21/05/2018 a 21/05/2018, à Belém-PA/Concordia do 
Pará/ Bujaru/Belém-PA, para Ativação de agencias do Banpara. 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310845
PORTARIA Nº 198, DE 8 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, Presidente, matrícula 73.241, 03/05/2018 a 03/05/2018, 
à Belém-PA/Brasília/Belém-PA, para participar de reunião de 
trabalho sobre o Projeto Xingu Conectado com a Eletronorte 
e Telebras. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310808
PORTARIA Nº 195, DE 7 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 73319, 
22/05/2018 a 23/05/2018, à Belém-PA/Capitão Poço/Bonito/Belém-
PA, para Ativação das agencias do Banpará.Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310862
PORTARIA Nº 201, DE 8 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 14/05/2018 
a 18/05/2018, à Belém-PA/Cameta/Limoeiro/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310900

PORTARIA Nº 196, DE 7 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 24/05/2018 a 25/05/2018, à Belém-PA/Tracuateua/ 
Igarape-Açu/Belém-PA, para Ativação das agencias do Banpará. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES  - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 310872
PORTARIA Nº 197, DE 7 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, 
Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 15/05/2018 a 
17/05/2018, à Belém-PA/Santo Antonio do Tauá/Vigia/ Curuça/
Belém-PA, para Manutenção preventiva de infraestrutura da 
estação de telecomunicação.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

3º Termo Aditivo do Contrato nº 009/2015
Processo Administrativo nº 2015/92805
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato em epígrafe por 
mais 12 (doze) meses que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de organização de 
eventos, especifi camente nos itens de decoração e ambientação 
de espaços, para as necessidades da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SEEL.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 
08101.27.812.1433.8318c / 0101000000 / 0145000000 / 
339093
Assinatura: 04/05/2018
Vigência: 05/05/2018 até 05/05/2019
Contratado: DONNA J EVENTOS EIRELLI - EPP.
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 311032

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/174566

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 05/2018 - SEEL
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material de expediente, a fi m de atender as necessidades 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Dotação Orçamentária: 08101.27812.1433.8338c / 0101000000 
/ 339030
Valor: R$ 4.993,30 (quatro mil novecentos e noventa e três reais 
e trinta centavos)
Assinatura: 09/05/2018
Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA-EIRELI, CNPJ: 05.194.705/0001-00.
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 311037

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 18/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/174566
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 18/2018 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, combinado com o §4° do artigo 62, ambos da Lei nº. 
8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do processo supra, 
autorizando que seja empenhado o valor total de R$ 4.993,30 
(quatro mil novecentos e noventa e três reais e trinta centavos), 
em favor da empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-EIRELI, para a aquisição de 
materiais de expediente, nas especifi cações e quantidades 
previstas no Anexo I do Edital de Cotação Eletrônica n° 05/2018.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 311039


